
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020011400058

58

Nº 9, terça-feira, 14 de janeiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS CASTANHAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2020 - UASG 158308

Nº Processo: 23051003482201978. Objeto: O objeto da presente licitação é o REGISTRO DE
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS PARA
SEREM UTILIZADOS PELOS SETORES E UNIDADES DE PRODUÇÃO DO CAMPUS CASTANHAL,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos..
Total de Itens Licitados: 127. Edital: 14/01/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Rod. Br 316 Km 61,s/, Titanlandia, Titanlandia - Belém/PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158308-5-00019-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 14/01/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
27/01/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: E-mail:
cpl.castanhal@ifpa.edu.br..

ELISANGELA MARIA DE BRITO PEREIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 10/01/2020) 158308-26416-2019NE800044

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

CAMPUS CAMPINA GRANDE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 158281

Nº Processo: 23325006359201941. CONVITE Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 04847233000185.
Contratado : COPLAN-CONSULTORIA, CONSTRUCAO E -PLANEJAMENTO DE OBRAS. Objeto:
Contratação de empresa especializada deengenharia para execução da obra de construção
da guarita de pedestres do IFPB-Campus Campina Grande. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
. Vigência: 03/02/2020 a 03/09/2020. Valor Total: R$106.793,16. Fonte: 8188000000 -
2019NE800421 Fonte: 8100000000 - 2019NE800422. Data de Assinatura: 13/01/2020.

(SICON - 13/01/2020) 158281-26417-2019NE800030

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 51/2019 - UASG 158009

Nº Processo: 23411014512201935. PREGÃO SRP Nº 12/2019. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03229363000191.
Contratado : BETRON TECNOLOGIA EM SEGURANCA -LTDA. Objeto: Contratação de serviços
de natureza contínua de vigilância patrimonial orgânica e serviço de monitoramento
eletrônico para atender a demanda do Campus Pinhais/IFPR. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e 10520/2002 . Vigência: 01/02/2020 a 31/07/2022. Valor Total: R$760.035,09.
Fonte: 8100000000 - 2019NE802449. Data de Assinatura: 26/12/2019.

(SICON - 13/01/2020) 158009-26432-2019NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

CAMPUS BELO JARDIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158478

Número do Contrato: 1/2017. Nº Processo: 23297013994201536. PREGÃO SRP Nº 17/2015.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCOES HDFGT S/A -.Objeto:
Prorrogar a vigência do Contrato 01/2017, por mais 12 (doze) meses, compreendendo
período de 02/01/2020 a 02/01/2021, com fundamento no art. 57, II, da Lei
8.666/93,mantidas as mesmas condições contratuais. Fundamento Legal: Art. 61, parágrafo
único . Vigência: 02/01/2020 a 02/01/2021. Valor Total: R$109.860,75. Fonte: 8100000000
- 2019NE800020. Data de Assinatura: 18/12/2019.

(SICON - 13/01/2020) 158478-26418-2019NE800021

CAMPUS CABO DE SANTO AGOSTINHO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 1/2019

Nº DO PROCESSO: 23518.019528.2019-46. Partícipes: Instituto Federal de Pernambuco -
Campus Cabo de Santo Agostinho (CNPJ/MF nº 10.767.239/0011-17) e o Complexo
Industrial Portuário Governador Eraldo Gueiros - SUAPE (CNPJ/MF nº 11.448.933/0001-62).
Objeto: Propiciar o intercâmbio de conhecimentos, informações e experiências, visando à
formação, o aperfeiçoamento e à especialização técnica dos estudantes do Curso Técnico
em Meio Ambiente do IFPE - Campus Cabo de Santo Agostinho, através do projeto
"Levantamento, Mapeamento e Diagnóstico das Nascentes de Rios na Área do Complexo
Portuário Industrial de SUAPE". Vigência: 24 (vinte e quatro) meses. Assinam: DANIEL
COSTA ASSUNÇÃO - Diretor-Geral do Campus Cabo de Santo Agostinho/IFPE, LEONARDO
CERQUINHO MONTEIRO - Diretor-Presidente de SUAPE e CARLOS ANDRÉ VANDERLEI DE
VASCONCELOS CAVALCANTI - Diretor de Meio Ambiente e Sustentabilidade de SUAPE. Data
de Assinatura: 12/12/2019.
154849 26418

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 154849

Número do Contrato: 9/2014. Nº Processo: 23518015249201415. PREGÃO SRP Nº
1/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE.
CNPJ Contratado: 00323090000151. Contratado : SOLL -SERVICOS OBRAS E LOCACO ES
-LTDA. Objeto: Prorrogação excepcional da vigência do contrato por 12 meses, nos
moldes do §4º do art. 57 da Lei 8666/1993. Fundamento Legal: art. 61, par unico, da
lei 8666/1993. Vigência: 29/12/2019 a 29/12/2020. Valor Total: R$75.816,00. Fonte:
8100000000 - 2019NE800008. Data de Assinatura: 27/12/2019.

(SICON - 13/01/2020) 154849-26418-2019NE800065

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ

CAMPUS PIRIPIRI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158360

Número do Contrato: 1/2018. Nº Processo: 23176000015201815. PREGÃO SRP Nº
4/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 04365758000184. Contratado : PRIME CONSTRUCOES E SERVICOS -
EIRELI. Objeto: Prorrogação contratual por mais 12 (doze) meses, compreendendo o
período de 01/02/2020 a 01/02/2021. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93, IN n°
05/2017. Vigência: 01/02/2020 a 01/02/2021. Valor Total: R$404.801,76. Fonte:
8100000000 - 2019NE800003. Data de Assinatura: 13/01/2020.

(SICON - 13/01/2020) 158146-26431-2020NE800023

CAMPUS OEIRAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 154701

Número do Contrato: 2/2017. Nº Processo: 23184000365201785. PREGÃO SRP Nº 4/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 04365758000184. Contratado : PRIME CONSTRUCOES E SERVICOS -EIRELI.
Objeto: Prorrogação contratual por mais 12 (doze)meses, bem como a repactuação de
preços, fundamentada na CCT/2019 n° PI000146/2019, cujos os efeitos financeiros
vigorarão a partir de 01/01/2019. O novo valor mensal do contrato passa a ser de R$
6.346,85. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93, IN n° 05/2017. Vigência: 04/12/2019 a
04/12/2020. Valor Total: R$78.414,71. Fonte: 8100000000 - 2019NE800005. Data de
Assinatura: 28/11/2019.

(SICON - 13/01/2020) 158146-26431-2020NE800023

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS PARNAMIRIM
EXTRATO DE CONTRATO Nº 196/2019 - UASG 152756

Nº Processo: 23424003061201961. DISPENSA Nº 6/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 14010542000150.
Contratado : ASSOCIACAO DOS AGRICULTORES -FAMILIARES DA COMUNIDADE DE. Objeto:
Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, exercício de
2020. Fundamento Legal: Resolução CD/FNDE nº 26/2013, pela Lei nº 8.666/1993 e pela
Lei n° 11.947/2009. Vigência: 26/12/2019 a 25/12/2020. Valor Total: R$19.874,40. Fonte:
113150072 - 2019NE800219. Data de Assinatura: 26/12/2019.

(SICON - 13/01/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 356/2019 - UASG 152756

Número do Contrato: 6/2017. Nº Processo: 23424003191201902. PREGÃO SRP Nº 2/2016.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 20217208000174. Contratado : GOLDI SERVICOS E ADMINISTRACAO -LTDA .
Objeto: PRORROGAR o CONTRATO Nº 006/2017-PROAD/IFRN. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e suas alterações .Data de Assinatura: 26/12/2019.

(SICON - 13/01/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 357/2019 - UASG 152756

Número do Contrato: 106/2017. Nº Processo: 23424003086201965. PREGÃO SISPP Nº
4/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 09384762000103. Contratado : JOSE RONYELLY ABRANTES SILVA -.Objeto:
PRORROGAR o CONTRATO Nº 106/2017-PROAD/IFRN. Fundamento Legal: Conforme Lei
8666/93 e suas posteriores alteraçoes. Data de Assinatura: 07/01/2020.

(SICON - 13/01/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 342/2019 - UASG 152756

Número do Contrato: 205/2016. Nº Processo: 23424002946201943. PREGÃO SRP Nº
23/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 08787408000167. Contratado : STEEL EMPREENDIMENTOS E SERVICOS -
TECNICOS EIRELI. Objeto: RETIFICAR os TERMOS ADITIVOS Nºs 374/2017-PROAD/IFRN e
262/2018-PROAD/IFRN e PRORROGAR o CONTRATO Nº 205/2016-PROAD/IFRN.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e posteriores alterações. Data de Assinatura:
19/12/2019.

(SICON - 13/01/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS CAXIAS DO SUL

EDITAL Nº 3, DE 10 DE JANEIRO DE 2020
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAXIAS DO SUL, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais
e de acordo com o disposto na Lei Nº 8.745/93, torna público a abertura das inscrições para o
Processo Seletivo Simplificado, com vistas à contratação por tempo determinado de Professor
Substituto para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público.

1. DAS VAGAS

. Vagas Carga horária semanal Área/Disciplina Requisito

. 01 40 horas Português/Espanhol Licenciatura em Letras
Português / Espanhol

2. DAS INSCRIÇÕES:
2.1 - Período: de 10/01/2020 a 06/02/2020, ou por SEDEX de 10/01/2020 a

30/01/2020.
2.2 - Horário: Segunda-feira das 12h00min às 17h00min e de terça a sexta-feira das

8h00min às 13hmin.
2.3 - Local: as inscrições serão realizadas através de formulário próprio diretamente

na Coordenadoria de Gestão de Pessoas do Campus Caxias do Sul, localizado na rua Avelino
Antônio de Souza, n° 1730, Bairro Nossa Senhora de Fátima - Caxias do Sul - RS - CEP: 95043-700,
Fone (54) 3204.2105 - e-mail: rh@caxias.ifrs.edu.br.

2.4. A inscrição poderá, ainda, ser efetivada por correspondência enviada para o
endereço informado no item 2.3, preferencialmente via SEDEX 10, ou não havendo, na
modalidade SEDEX normal, desde que postada até o último dia das inscrições por SEDEX (ver
item 2.1).

2.4.1 - Na hipótese de inscrição conforme item 2.4, o candidato deverá encaminhar
o comprovante de postagem da documentação ao e-mail da Unidade de Gestão de Pessoas do
Campus - e-mail: rh@caxias.ifrs.edu.br.

2.5 - Não serão aceitas inscrições condicionais ou extemporâneas. Admitir-se-á,
contudo, inscrição por procuração com poderes especiais, condicionada à apresentação do
instrumento de mandato e fotocópia do documento de identidade do procurador.

3. DAS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
3.1 A avaliação dos candidatos inscritos no Processo Seletivo será realizada através

de prova de títulos, de desempenho didático e entrevista.
3.2 O candidato selecionado será contratado por tempo determinado, por um

período de até 1(um) ano, admitida a prorrogação, no interesse da administração, até o prazo
máximo de 2(dois) anos.

3.3 O prazo de validade do processo seletivo simplificado será de 2 (dois) anos,
prorrogável por igual período no interesse da Instituição, a contar da data de homologação do
resultado final no Diário Oficial da União.

3.4 O Edital de abertura, contendo todas as informações relativas ao processo
seletivo, encontra-se disponível na íntegra no site Oficial do Campus: https://ifrs.edu.br/caxias/

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-14T00:05:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




